Trên con đường đi tới những mùa xuân của dân tộc, cùng với niềm vui của tinh thần đoàn kết và thành công của Hội nghị hợp nhất, trong cuốn sách *Vừa đi đường vừa kể chuyện*, do Nxb. Sự thật xuất bản năm 1976, sau này Hồ Chí Minh (bút danh T. Lan) viết trong trang 38 cũng khẳng định rằng: Đó là những ngày “sung sướng nhất đời mình” và Người đã mừng mùa xuân Canh Ngọ 1930 khi ấy bằng “một bữa Tết nguyên đán vừa tiết kiệm, vừa linh đình”.

**2. Cương lĩnh chính trị đầu**

tiên của Đảng, những văn kiện của Đảng trong các Đại hội Đảng tiếp sau (từ Đại hội lần thứ I đến Đại hội lần thứ X) đều khẳng định rõ mục đích, tôn chỉ, nhiệm vụ giành độc lập tự do cho dân